3. 并列连接词 (coniunctiões coordinantes)

连接词有两种: 一为并列连接词, 一为从属连接词 (coniunctiões subordinantes)。并列连接词所连接的是同等的词、词组、成分或句子(从属连接词是用来引导从句的, 将在第四十二课讲到从句时介绍)。

连接词属于不变化的品词, 无词形变化。

常见的并列连接词如下:

et	}	和, 及, 也	et ... et	}	又...又, 既...又
atque			cum (或 quum) ... tum		
ac			nec, neque	又不, 亦不	
-que			neque ... neque, nec ... nec	既非... 又不	
étiam	}	也, 亦	sed	}	但是, 到底, 然而
quoque			autem		
aut	}	或	vero		
vel			tamen		
sive			at		
-ve	}	或是...或是	enim	}	因为
aut ... aut			étenim		
vel ... vel			nam	}	所以, 因此
sive ... sive			igitur		
seu ... seu	ítaque	ergo			

例如:

In caelo solem et lunam et stellas vidémus. 我们看到天上的太

阳、月亮和星辰。

Étiam praeceptóres venérunt. 老师们也来了。

Praeceptóres quoque venérunt. (意义同上)

Cárolus Marcúsque magna cum cura scribunt. 卡罗禄斯和马库斯很认真地在写。

Cárolus et Marcus magna cum cura scribunt. (意义同上)

Nec Iúlia nec Victória credit. 尤丽亚不信,维克多丽亚也不信。

Neque discipuli neque magistri in schola erant. 在学校里那时既无学生也无教师。

Ítaque ad urbem cito contendébat. 所以他那时立刻向城里进发。

Monstrávit equos agricolis, sed militibus non monstrávit. 他把马匹指给农夫们看了,但没让士兵们看。

Mare autem est áltius quam flumen. 但是海比河要深。

Púeri epístulas studiósé diligentérque legunt. 孩子们热切而留心地读着书信。

Multi mílites fortíssime acerriméque pugnant. 许多士兵极勇猛地在战斗。

A magistris laudabímíni, nam diligéntes fuístis. 你们将受教师们称赞,因为你们学习用功。

In silva enim hábitat leo. 因为狮子栖居于树林里。

注意: 并列连接词在句中大都有习惯上常处的位置, 有的连接词常用于句首, 如 *étiam*, *sed*, *verum*, *at*, *ítaque*, *nam* 等; 有些连接词则不放在句首, 如 *autem*, *enim*, *vero*, *quoque* 等, 其中 *autem*, *enim*, *igitur* 等还往往是置于一句之第二位(但不能置于介词和介词所支配的格之间); 还有 *-que*, *-ve* 则只能作接尾词, 常接在所连接的词之后(但不能与介词相连)。

4. 呼格 (vocatívus)

在句中, 向人或物呼唤, 用呼格, 它一般与主格形式相同(只有第二变格法里以 *-us* 为主格词尾的名词的单数呼格, 以及第一类形容词中单数主格词尾为 *-us*, *-a*, *-um* 的形容词的阳性单数呼格不与主格相同, 而是以 *-e* 为词尾)。

下列几个词的单数呼格是不规则的,必须记住:

fili-us, i, m (儿子)的单数呼格为 fili (不是“filie”);

de-us, i, m. (神)的单数呼格为 deus (不是“dee”);

me-us, a, um (我的)阳性单数呼格为 mi (不是“mee”)。

人名以 -ius 为词尾的专有名词变呼格时,只要把主格的词尾 -us 去掉即是呼格,如 Cláudius (克劳底乌斯), Iúlius(尤利乌斯), Lucius (路齐乌斯)等三个人名的呼格分别为 Claudi, Iuli, Luci。

呼格不常置于句首位置,而常置于句末或句子的第二位。例如:

Ubi hódie mane eras, Marce? 马库斯,今天早晨你在哪里?

Num, puéllae, Graece scitis? Graece non scimus, sed Latíne brevi (或 brevi témpore) sciémus. 女孩们,莫非你们懂希腊语?我们不懂希腊语,但不久就懂拉丁语的。

A praeceptóre, púeri, laudámini, nam diligéntes fuístis. 孩子们,你们受老师称赞,因为你们学习用功。

Habésne multos libros, Luci? Multos et pulchros libros hábeo. 路齐乌斯,你有许多书吗?我有许多美丽的书。

Nonne, mi fili, máxima cum cura scribis? 我的儿子,你不是在很认真地写吗?

Nonne stellae, nauta, viam monstrant? 水手,难道不是星辰在给你指路吗?

例句中的 Marce, puéllae, púeri, Luci, mi fili, nauta 均为呼格,常用逗号把呼格与句子的其它成分分开。